АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«о1с » ноября 2024 года № 6 ! н
с. Улёты

Об утверждении положения об оплате труда водителей школьных
автобусов муниципальных общеобразовательных учреждений
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,
Положением об администрации муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края утверждённым, решением Совета «Улётовского района»
Забайкальского края от 21.04.2017 № 380, Положением «Об оплате труда
работников муниципальных образовательных учреждений муниципального
района «Улётовский район» Забайкальского края», утверждённым
постановлением администрации муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края от 01.06.2015 № 179/н, с целью обеспечения
безопасности перевозки детей обучающихся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, администрация муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое положение об оплате труда водителей
школьных автобусов муниципальных общеобразовательных учреждений
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края.

2. Действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 ноября 2024 года.

3. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать)
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе
«Документы» - «Правовые акты администрации» - ЬЦрз://и1е1;оу.75.ш/.

И.о. главы муниципального района
«Улётовский район»

! \ е \ \

А.И. Синкевич

Утверждено
Приложение

к постановлению администрации
муниципального района

«Улётовский район»
от «&&» ноября 2024 года № бч^/н

Положение
об оплате труда водителей школьных автобусов муниципальных
общеобразовательных учреждений муниципального района
«Улётовский район»

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением «Об
оплате труда работников муниципальных образовательных учреждений
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»,
утверждённым постановлением администрации муниципального района
«Улётовский район» Забайкальского края от 01.06.2015 № 179/н и
регулирует систему оплаты труда водителей школьных автобусов в
общеобразовательных учреждениях муниципального района «Улётовский
район» Забайкальского края (далее - водители) и разработано в целях
повышения социальной защищенности данной категории работников.

2. Система оплаты труда водителей школьных автобусов включает:
- должностной оклад;
- выплаты компенсационного характера;
- выплаты стимулирующего характера.

3. Размер должностного оклада водителям школьных автобусов
устанавливаются в соответствии с установленным администрацией
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края базовым
окладом (базовым должностным окладом).

4. Водителям школьных автобусов устанавливаются следующие
доплаты и надбавки компенсационного характера:
- ежемесячная надбавка за ненормированный рабочий день в размере до 50
процентов оклада;
- ежемесячная доплата за расширение зон обслуживания (выполнение
обязанностей по поддержанию автомобиля в надлежащем санитарном
состоянии, включая мойку автомобиля) в размере до 25 процентов оклада;
- доплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни в двойном
размере;
- выплата за работу в местностях с особыми климатическими условиями, за
стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

5. Водителям школьных автобусов устанавливаются выплаты
стимулирующего характера:
- ежемесячная надбавка от должностного оклада за интенсивность и
напряженность труда.

При этом под интенсивностью и напряженностью труда следует считать
осуществление регулярных перевозок детей в течение учебного года между

населенными пунктами в зависимости от протяженности утвержденного
маршрута (туда и обратно):

- до 60 процентов при протяженности маршрута до 10 км;
- до 175 процентов при протяженности маршрута от 10 до 30 км;
- до 200 процентов при протяженности маршрута свыше 30 км.
При осуществлении водителем школьных автобусов перевозок детей

только в пределах населенного пункта данную надбавку следует
устанавливать в размере до 60 процентов.

- единовременные поощрения в связи с юбилейными датами,
профессиональными праздниками, премии по итогам работы за год в
пределах экономии фонда оплаты труда;

6. Формирование фонда оплаты труда водителей школьных автобусов
определяется по формуле:

ФОТ = (С+ (С № + с  У+ С X)) х 2, 2 х 1, 302 х 12, где
С - размер должностного оклада водителя школьного автобуса;
№ - размер надбавки за ненормированный рабочий день;
У - размер надбавки за расширение зоны обслуживания;
X - размер надбавки за интенсивность и напряженность труда;
1, 302 - начисления на выплаты по оплате труда.
7. Доплата до уровня минимального размера оплаты труда,

установленного федеральным законом, производится водителям школьных
автобусов, месячная заработная плата которых по основной работе при
полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме
труда (трудовых обязанностей) с учетом всех выплат, предусмотренных
действующим законодательством, ниже минимального размера оплаты
труда. Размер доплаты для каждого водителя школьного автобуса
определяется как разница между минимальным размером оплаты труда и
размером начисленной заработной платы данного водителя школьного
автобуса по основной работе за соответствующий период времени.

Доплата производится в пределах фонда заработной платы.
8. Фонд оплаты труда водителей школьных автобусов муниципальных

общеобразовательных учреждений формируется в пределах минимального
размера оплаты труда за счет субвенции на обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, а свыше
минимального размера оплаты труда формируется за счет собственных
средств бюджета муниципального района «Улётовский район»
Забайкальского края и доходов от платных услуг муниципальных
общеобразовательных учреждений и иной приносящей доход деятельности.